
 

 

20. oktober 2016              EM2016/79 

Forslag til beslutning om at Naalakkersuisut til forårssamlingen 2017 skal fremsætte 

forslag om en 4-åring forsøgsordning, hvor der indføres fradrag på i alt 20.000 kr. pr. 

person for lønudgifter til håndværker ydet i forbindelse med vedligehold eller 

energioptimerende tiltag i egen bolig. Der skal for hvert år forsøgsordningen løber 

afsættes 3.000.000 kr. på finansloven. Efter den 4-årige periode skal forsøgsordningen 

evalueres.  

(Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Atassut) 

Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Atassut har fremsat et beslutningsforslag om 

renovering af egen bolig. 

Der er mange renoveringsmodne boliger i Grønland, og der er enddog boliger som egentlig 

ikke ser ud til at være beboelige, hvor der bor mennesker, og de har behov for at blive 

renoveret.  

Der er ikke blevet bygget nye huse eller været renovering af huse i byerne i yderdistrikterne 

og bygderne i lang tid, og alle tiltag desangående er indstillet helt og aldeles. Det er virkelig 

anstrengende, når man tager i betragtning, at vi nutildags egentlig har ret til at bo i 

forsvarlige og tidssvarende boliger. 

Hvis vores forbrug af  forurenende fossile brændstoffer skal mindskes, har vi brug for at bo i 

velisolerede huse, med lavt energi forbrug og det er et tiltag som vi vil støtte.  

Vi bor i Arktis og vi skal bestræbe os på at mindske vore energiforbrug og fordi vi er klar 

over, at det kan gøres ved at bygge lavenergi huse.  

Det skal overvejes om, der er skattemæssig gevinst at hente ved fradrag af renovering af 

boliger. 

Som et eksempel kan vi drage som et eksempel, at såfremt arbejdere, fangere eller 

pensionister skal renovere deres boliger, skal de have en omfattende midler til at dække 

omkostningen.  

Vi tror heller ikke på, at der ved at give dem et fradrag i udsigt, at det vil kunne løse den 

enorme renoverings efterslæb der er.  

 



Vi er ligeledes klar over, at bankerne er meget tilbageholdende, når det gælder finansiering 

af renovering af boliger langs kysten, og der er endda ingen andre muligheder for 

finansiering. 

Dette forslag fokuserer på, at hjælpe de velstående,og det har vi ikke noget imod, men vi 

oplever her igen, at der er uligevægt, og det er vi betænkelige over.  

 

Hvis en stor del af huseejerne vil gå med til, at renovere deres boliger, skal der også gives 

mulighed for at husejere langs kysten skal kunne få finansieret deres projekter gennem 

bankerne, og vi kan ane, at det vil kunne medføre noget positivt.   

Vi bør bestræbe os på at iværksætte tiltag, som gør det muligt at konstruere en bedre 

finansieringmodel for boligbyggeri end den der er gældende idag. Vi ved at det ikke er 

muligt at få finansieret boligbyggeri langs kysten, udenfor Nuuk, Sisimiut, Ilulissat og 

Qaqortoq.  

 

Hvis det er vores ønske at familierne skal bo i huse af god kvalitet, skal vi få bygget huse op 

langs kysten, fordi vi har alle ret til at have vores eget hjem  

 

På grundlag af forslagsstillerens argumenter, støtter vi Naalakkersuisuts ændringsforslag og 

henviser det til behandling i det respektive udvalg. 

 

Hans Enoksen 

 

   

 

 

 

 


